Página 1 de 8

RESOLUÇÃO Nº 88/2019

DIVULGA OS NÚMEROS DE REGISTRO E OS

NOMES DOS CANDIDATOS CONCORRENTES AO

PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS

TUTELARES DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA

PARA O MANDATO DE 2020/2024, CONVOCA OS

MESMOS PARA VERIFICAÇÃO PERANTE O

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

DAS FOTOS E DOS NOMES A SEREM UTILIZADOS

NAS URNAS DE VOTAÇÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais,

com fundamento nas disposições contidas na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, na

Lei Municipal nº 9.843, de 11 de novembro de 2011, alterada pela Lei nº 10.875, de 04 de abril

de 2019, na Resolução n° 170/2014 – CONANDA, de 10 de dezembro de 2014, e nas

Resoluções n° 92/2012, 42/2019, 61/2019 E 81/2019,  todas do COMDICA:

CONSIDERANDO as disposições contidas no Edital de Convocação para o Processo de

Escolha dos Conselheiros Tutelares, publicado por meio da Resolução nº 42/2019 e alterado

pelas  Resoluções n° 61/2019 e 81/2019, todas do COMDICA;

CONSIDERANDO a necessidade de verificação das fotos dos candidatos a serem utilizadas

nas urnas de votação, nas eleições para Conselheiros Tutelares do Município de Fortaleza, de

06 de outubro de 2019, perante o Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Ceará;

RESOLVE:

Art. 1º. Divulgar os números de registro e os nomes dos candidatos concorrentes ao Processo

de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Fortaleza/CE, conforme ANEXO

ÚNICO  desta Resolução.

Parágrafo único. Os números de registro e os nomes que serão utilizados nas urnas de votação

no dia da eleição para escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Fortaleza, a qual

ocorrerá no dia 06 de outubro de 2019.

Página 2 de 8

Art. 2°. A propaganda do processo de escolha somente será permitida no período

compreendido entre 04/09/2019 e 04/10/2019, conforme estabelecido no item 8 do Edital de

Convocação para o Processo de Escolha dos Conselhos Tutelares.

Parágrafo único. O candidato que realizar propaganda eleitoral fora do prazo estabelecido no

caput deste artigo será excluído do certame, conforme previsto no item 8.1 Resolução nº

42/2019 - COMDICA.

Art. 3º. Convocar os candidatos participantes do Processo de Escolha dos Conselheiros

Tutelares de Fortaleza/CE, a fazerem-se presentes na reunião que ocorrerá no dia 03/09/2019,

às 09h, no auditório da Procuradoria Geral de Justiça do Ceará, situado na rua Assunção, n°

100, José Bonifácio, Fortaleza-CE.

Parágrafo único: Na reunião indicada no caput será lavrado um Termo de Compromisso, que

deverá ser assinado por todos os candidatos, pela CEPECT e o Ministério Público do Ceará.

Art. 4°. Convocar os candidatos participantes do Processo de Escolha dos Conselheiros

Tutelares de Fortaleza/CE, para comparecimento no Depósito de Urnas do Tribunal Regional

Eleitoral do Ceará, situado na Rua Salgado Filho, 300, Antônio Bezerra, Fortaleza/CE, no dia 4

de setembro de 2019, no horário de 9h às 12h e 13h ás 17h, para fins de verificação das

respectivas fotos que constarão nas urnas de votação no dia das eleições para Conselheiros

Tutelares de Fortaleza/CE.

§1°. As solicitações de alteração das fotos apresentadas somente serão permitidas na hipótese

de não haver identidade entre a foto constante da urna e o candidato respectivo.

§2°. A falta de correspondência entre a foto apresentada e o candidato deverá ser arguida pelo

candidato no dia da verificação constante no caput deste artigo perante o Tribunal Regional

Eleitoral do Ceará.

§3°. As solicitações de alteração dos nomes apresentados somente serão permitidas na hipótese

de divergência entre o nome constante da urna e o do constante no formulário apresentado pelo

candidato nos termos da Resolução nº 85/2019 – COMDICA.

Art. 5º. A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

SALA DE REUNIÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, em 21 de agosto de 2019.

Angélica Leal de Oliveira

Presidente do COMDICA

Página 3 de 8

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 1º DA RESOLUÇÃO Nº

88/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

NOME DO CANDIDATO NÚMERO NOME PARA URNA

ADRIELLY DE PAULA TEIXEIRA 101 ADRIELLY TEIXEIRA

ALINE BENICIO MUNIZ 102 ALINE BENICIO

ALINE DA SILVA GONÇALVES RIBEIRO 103 ALINE RIBEIRO

ALISON MATEUS BRANDÃO DE LIMA 104 PROFESSOR ALISON

ALLYSON PINEIRO DE SOUSA 105 ALLYSON PINHEIRO

ALRENIZA PEREIRA DA SILVA CABRAL 106 IZINHA CABRAL

ANA CLAUDIA DA SOLEDADE RODRIGUES
107

ANA CLAUDIA DA

SOLEDADE

ANA MARIA ROSA VERAS 108 ANA VERAS

ANDREA GLAIS NICOLAU DE ARAUJO 109 ANDREA GLAIS

ANDRESA RENATA FURINI LOPES 110 ANDRESA KUKI

ANEZIO BEZERRA DE BRITO FILHO 111 ANEZIO BRITO

ANTONIA ALINE MACIEL PAZ 112 ALINE PAZ

ANTONIA AURENI DE CARVALHO

ALBUQUERQUE 113
ANTONIA AURENI

ANTONIA GILVANDA MOREIRA BARRETO 114 GILVANDA MOREIRA

ANTONIO JOCELIO DA SILVA 115 JOCELIO SILVA

ANTONIO WATSON HOLANDA VERAS 116 WATSON VERAS

ANTONIO WILLIAM DA CUNHA PARENTE 117 WILLIAM PARENTE

ARCHIMEDES FAÇANHA PEREIRA 118 ARCHIMEDES FAÇANHA

ARTUR JUVENCIO DE FREITAS 119 ARTUR FREITAS

AURICELIO SAMPAIO PEREIRA 120 CELINHO SAMPAIO

AUVELICE VERAS ALVES 121 AUVELICE VERAS

BENEDITO WELLINGTON CUNHA PEREIRA 122 BENEDITO CUNHA

CARLOS ANGELO NOGUEIRA DE AQUINO 123 CARLINHOS DO MONTESE

CARLOS ÁTILA MELO DE PAULO 124 ÁTILA MELO

CARLOS FELIPE ROBERTO SOBRAL 125 FELIPE SOBRAL

CARLOS JAIR SILVA DE FREITAS 126 JAIR FREITAS

CARLOS JARDEL SOUZA ARAUJO 127 CARLOS JARDEL

CECILIA DOS SANTOS GOIS 128 CECÍLIA GÓIS

CELINA FERNANDES ALVES 129 CELINA FERNANDES

CLECIO ALVES DOS SANTOS
130

CLECIO ALVES DOS

SANTOS

Página 4 de 8

DANILO RIBEIRO DO NASCIMENTO 131 DANILO RIBEIRO

DAVID AVILA SANTOS FELIX 132 DAVID FELIX

DAVID VASCONCELOS BOSFORD 133 DAVID BOSFORD

DEAN DIAS DE ALMEIDA 134 PROFESSOR DEAN DIAS

EDLÚCIO MENEZES DA COSTA 135 PROFESSOR EDLÚCIO

EDMUNDO DE SOUSA BENTO 136 PROFESSOR EDMUNDO

EDNA MARIA SILVA DOS SANTOS 137 EDNA SANTOS

ELCIO CARLOS LOPES JÚNIOR
138

ELCIO CARLOS LOPES

JÚNIOR

ELEEL WENDEL FERREIRA DE LIMA 139 ELEEL FERREIRA

ELERIENE CLAUDIA DA SILVA MARQUES 140 CLAUDIA MARQUES

ELVIRA FATIMA EVANGELISTA DE FREITAS 141 ELVIRA EVANGELISTA

ENEYLANDIA RABELO LEMOS 142 ENEYLANDIA RABELO

ERNESTO CAVALCANTE 143 ERNESTO MESTRE ÍNDIO

EVALDO DE SOUZA FERREIRA JÚNIOR 144 JÚNIOR

EUGENIO PEREIRA DO NASCIMENTO 145 TIO EUGÊNIO

FABIANO PEREIRA DE LIMA 146 FABIANO LIMA

FABRICIO DE SOUSA RODRIGUES 147 FABRICIO MATIAS

FATIMA GARCIA ARAUJO GADELHA 148 FATINHA

FERNANDA BRAGA GONDIM 149 FERNANDA GONDIM

FERNANDA MARIA DA SILVA PAULA 150 FERNANDA PAULA

FERNANDA MARIA MENDES DE ALENCAR 151 FERNANDA ALENCAR

FRANCIRAM MOTA DO NASCIMENTO 152 FRANCIRAM MOTA

FRANCISCA ENIVALDA CELEDONIO SILVA
153

FRANCISCA ENIVALDA

CELEDONIO

FRANCISCA IRENE DE LIMA SANTOS 154 IRENE LIMA

FRANCISCA LEIDIMÁRCIA FROTA DA COSTA 155 LEIDIMÁRCIA FROTA

FRANCISCA NOBRE DA SILVA 156 TITA NOBRE

FRANCISCO CHAGAS DA SILVA 157 CHAGAS SILVA

FRANCISCO CRISTIAN SILVA SOUSA 158 CRISTIAN SILVA

FRANCISCO CRISTIANO RODRIGUES DOS REIS 159 FRANCISCO CRISTIANO

FRANCISCO DE ASSIS NUNES DA CRUZ 160 ASSIS NUNES

FRANCISCO DE ASSIS SALES 161 FRANCISCO SALES

FRANCISCO EDNARDO BEZERRA DOS

SANTOS 162
EDNARDO BEZERRA

FRANCISCO ELENILSON GOMES DO

NASCIMENTO 163
ELENILSON GOMES

FRANCISCO HENRIQUE FERREIRA DE LIMA 164 HENRIQUE

FRANCISCO IVANILSON VIEIRA DE SOUZA
165

FRANCISCO IVANILSON

VIEIRA

Página 5 de 8

FRANCISCO JAYDSON COELHO DE ALMEIDA 166 JAYDSON ALMEIDA

FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA 167 PINTO FRANCISCO

FRANCISCO JULIVAN FERREIRA 168 JULIVAN FERREIRA

FRANCISCO MARCOS FARIAS GOMES 169 MARCOS FARIAS

FRANCISCO MIRTON MARQUES RAMOS 170 MIRTON MARQUES

FRANCISCO RICARDO SILVA PESSOA 171 FRANCISCO RICARDO

FRANCISCO RONALD GOMES LIMA 172 RONALD GOMES

FRANCISCO TIAGO LIMA DOS SANTOS 173 FRANCISCO TIAGO LIMA

FRANCISCO WALBER GOMES DOS ANJOS 174 WALBER DOS ANJOS

FRANCISCO WELTON ROLIM DE SOUZA 175 WELTON ROLIM

GABRIELA ALMEIDA SOARES HISSA 176 GABRIELA ALMEIDA

GERMANA SILVA DOS SANTOS

VASCONCELOS 177
GERMANA

GILVELDER ALENCAR DE SOUZA 178 ALENCAR

HALANA ELEN VIEIRA BARBOZA 179 HALANA ELEN

HELIANE GOMES COELHO 180 HELIANE COELHO

HERIVELTO SILVA TEIXEIRA 181 DEL

HUMBERTO ELLERY DA SILVA
182

HUMBERTO ELLERY DA

SILVA

IANE MAYARA GARCIA DE SOUSA 183 IANE MAYARA

IRACEMA BARBOSA LEMOS
184

IRACEMA BARBOSA

LEMOS

ISABEL CRISTINA LOPES DIOGENES 185 ISABEL DIOGENES

JACQUELINE DE SOUZA ALVES LESSA
186

JACQUELINE DE SOUZA

ALVES

JESSICA LUANA MOTA DA SILVA CARMO 187 LUANA MOTA

JORGE LUIS ARAGÃO MENDES 188 JORGE ARAGÃO

JOSÉ ALBERTO DE CASTRO 189 ALBERTO

JOSÉ AURI MAIA JUNIOR 190 PROFESSOR AURI MAIA

JOSÉ BRITO DE SOUSA 191 JOSÉ BRITO

JOSÉ KLEANTO DUARTE GONÇALVES 192 JOSÉ KLEANTO DUARTE

JOSÉ ERIVALDO DE OLIVEIRA ROCHA 193 BRANCO ROCHA

JOSÉ LISBOA DA SILVA 194 JOSÉ LISBOA

JOSE LOIOLA RODRIGUES FILHO 195 LOIOLA RODRIGUES

JOSE NEI ROBSON FAÇANHA DE MORAIS
196

JOSE NEI ROBSON

FAÇANHA

JOSÉ VALDO DE ARAUJO PINTO 197 VALDO ARAUJO PINTO

JOSÉ VINICIUS BRAGA ALVES 198 VINICIUS BRAGA

JOSUÉ FREIRE DA SILVA NETO 199 JOSUÉ FREIRE

JUAREZ SOUSA ROCHA 200 JUAREZ SOUSA ROCHA

Página 6 de 8

JUSCELINO DOS SANTOS LIMA 201 JUSCELINO LIMA

KATIA VIEIRA DE LIMA 202 KATIA VIEIRA

KELIANE DA COSTA PEREIRA 203 KELIANE COSTA

LUIZ CARLOS FREIRE FAÇANHA
204

LUIZ CARLOS FREIRE

FAÇANHA

MAGDA MARIA SILVA COSTA 205 MAGDA COSTA

MAIZA GOMES GURGEL NETA 206 MAIZA GURGEL

MANOEL RAIMUNDO DE SANTANA SILVA 207 MANOEL SANTANA

MARCELO CARNEIRO DA COSTA 208 MARCELO LEMOS

MARCIA REGINA SOUZA LOPES
209

MARCIA REGINA SOUZA

LOPES

MARCOS ALAN LIMA PINHEIRO 210 ALAN PINHEIRO

MARCOS ANTONIO SILVA AMORIM 211 MARCOS AMORIM

MARCOS AURELIO MARTINS ARAUJO 212 AURELIO

MARCOS PAULO LOPES DE SOUSA

CAVALCANTE 213
MARCOS PAULO

MARIA ALBANIZA DANTAS DA SILVA 214 ALBANIZA DANTAS

MARIA DE FATIMA DA SILVA 215 FATIMA SILVA

MARIA DE FATIMA DA SILVA ABREU
216

MARIA DE FATIMA DA

SILVA ABREU

MARIA DE FATIMA DE ALBUQUERQUE
217

FATIMA DE

ALBUQUERQUE

MARIA ELIZABETE DA COSTA 218 BETINHA COSTA

MARIA ELIZABETH DE FRANÇA 219 BETH FRANÇA

MARIA GEIZA ALVES DE SOUZA 220 MARIA GEIZA

MARIA IVANIRA LUCAS RAMOS 221 TIA NIRA

MARIA LAURINDA DOS SANTOS OLIVEIRA 222 LAURINDA

MARIA LUDIMILA LOPES TAVARES 223 MARIA LUDIMILA LOPES

MARIA SILVELANIA PEREIRA DE SOUSA 224 SILVELANIA SOUSA

MARYLENE NOGUEIRA MARQUES 225 MEIRILENE MARQUES

MELYSSA GABRIELLE CANÁRIO BARBOSA 226 MELYSSA CANÁRIO

MESSIAS MENEZES DE QUEIROZ 227 MESSIAS MENEZES

MOESIO COSTA PRACIANO 228 MOESIO COSTA PRACIANO

MONICA TAVARES DA COSTA
229

MONICA TAVARES DA

COSTA

NÁGILA KEILA BRAGA LOPES 230 NÁGILA KEILA

NARCILIO OLIVEIRA SILVA
231

NARCILIO OLIVEIRA

SILVA

NATANAEL ALISON GADELHA FERREIRA
232

NATANAEL ALISON

GADELHA

NAZARENO MARQUES DAMASCENO 233 NAZARENO MARQUES

Página 7 de 8

NEIVA ALBUQUERQUE SAMPAIO
234

NEIVA ALBUQUERQUE

SAMPAIO

NEREIDE ALVES DE LIMA 235 NEREIDE ALVES

NEUSA MAIA DA SILVA 236 NEUSA MAIA DA SILVA

NYCOLLE MARIA BEZERRA MENDES
237

NYCOLLE MARIA

BEZERRA MENDES

OSMUNDO CAVALCANTE DE OLIVEIRA NETO 238 OSMUNDO

PATRICIA CARVALHO DE CASTRO 239 PATRICIA DE CASTRO

PATRICIA MARIA DE MATOS
240

PATRICIA MARIA DE

MATOS

PATRICIA MARIA MONTE BARBOSA DE

OLIVEIRA 241
PATRICIA MONTE

PAULO PEDRO DOS SANTOS
242

PAULO PEDRO DOS

SANTOS

PAULO SÉRGIO MATIAS DA SILVA 243 PAULINHO LIDERANÇA

PEDRO ANDRE NASCIMENTO MONTEIRO 244 PEDRO ANDRE

PEDRO EYMARD CALDAS FREIRE 245 PEDRO CALDAS

PEDRO PEREIRA LIMA 246 PEDRO PEREIRA LIMA

PEDRO RICARDO CAULA DA SILVA 247 PEDRO CAULA

PRISCILA ALENCAR DE MEDEIROS 248 PRISCILA ALENCAR

PRISCILA BENICIO DE OLIVEIRA BARCELOS 249 PRISCILA BENICIO

QUITÉRIA EDNA FEITOSA DE MESQUITA 250 QUITÉRIA EDNA FEITOSA

RAFAEL MAGALHÃES GRANGEIRO

CARACRISTI 251

RAFAEL MAGALHÃES

GRANGEIRO

RAFAELE DA SILVA NASCIMENTO GURGEL 252 RAFAELE GURGEL

RAIMUNDO LUCIANO CAVALCANTE PINTO

JUNIOR 253
PASTOR LUCIANO JUNIOR

RAIMUNDO SEVERO DA SILVA 254 RAIMUNDO SEVERO

RENATA KELLY DA SILVA FEITOSA 255 RENATA FEITOSA

ROBÉRIO CÉSAR SILVEIRA DE QUEIROZ

FILHO 256
ROBÉRIO FILHO

ROBERTA VALONHA LIMA DE ALMEIDA 257 ROBERTA VALONHA LIMA

RODRIGO CABRAL MOREIRA 258 RODRIGO CABRAL

RODRIGO CESAR BALTAZAR PINHEIRO PINTO 259 RODRIGO PINHEIRO

RONALDO PATRICK PEIXE LARANJEIRA 260 PATRICK PEIXE

RONDINELLE MENDES DE ARAUJO 261 RONDINELLE

ROSELIA ROGERIO ALEXANDRE DA COSTA 262 ZELIA ROGÉRIO

ROZELANGE PEREIRA DE LIMA 263 PASTORA ZOZA

RUBENS NOGUEIRA DE SÁ 264 RUBENS SÁ

SILVIA HELENA ARAÚJO SALES 265 SILVIA HELENA

SOLANGE ALVES PEREIRA 266 SOLANGE SOL

Página 8 de 8

TANISIA ALCANTARA DE MORAES SOUSA 267 TANISIA ALCANTARA

TARCISIO VITAL DO AMARAL 268 TARCISIO VITAL

THIAGO BARRETO ROSA GADELHA 269 THIAGO GADELHA

TIAGO DUTRA ALVES 270 TIAGO DUTRA

TIAGO SIMÕES FERREIRA 271 TIAGO SIMÕES

VALDICLECIO LEITE DA SILVA 272 VALDICLECIO LEITE

VALMAR ALVES DE SOUSA 273 VALMAR MAZINHO

VERLENE MOREIRA DE MENEZES 274 PRINCESA

VICENTE DE PAULA BLUM DE OLIVEIRA 275 VICENTE DE PAULA BLUM

VICENTE FERREIRA LIMA FILHO 276 VICENTE FERREIRA LIMA

VINICIUS FRANÇA BARBOSA 277 VINICIUS FRANÇA

WERISON OLIVEIRA DOS SANTOS 278 WERISON OLIVEIRA

WELLEN NAIRA MONTE MACAMBIRA 279 WELLEN MONTE

WESCLEY COSTA DO SACRAMENTO 280 WESCLEY SACRAMENTO